échelonné d'intérêts minoritaires dans Fendi à hauteur de
25 millions d’euros, l’acquisition du solde des intérêts minoritaires
dans Donna Karan pour 8 millions d’euros et de 15 % de Fresh
pour 4 millions d’euros.

Distribution sélective

En septembre 2007, le Groupe a acquis au Vietnam, en partenariat,
une licence de distribution aux opérateurs locaux de duty free ; le
prix de cette acquisition, 52 millions de dollars US, représente la
valeur des droits de distribution et des stocks.

2.3 Exercice 2006

En 2006, les variations de périmètre étaient constituées
d’acquisitions d’intérêts minoritaires, principalement aux États-
Unis (Fresh et Donna Karan), ainsi que dans certaines filiales de
distribution en Asie.

2.5 Incidence des acquisitions sur le résultat de l’exercice et informations pro-forma

Les acquisitions n’ont pas eu d’effet significatif sur le résultat de l’exercice.

Si les acquisitions de l’exercice 2008 avaient été effectuées au 1er janvier, les incidences sur le compte de résultat consolidé auraient été
les suivantes :

(en millions d’euros) 2008 – Compte de
résultat consolidé publié

Ajustements
pro forma

2008 – Compte de
résultat pro forma

Ventes 17 193 100 17 293

Résultat opérationnel courant 3 628 9 3 637

Résultat net - part du Groupe 2 026 8 2 034

Comptes consolidés

le groupe LVMH

Document de Référence 2008 95

3.	Marques, enseignes et autres immobilisations incorporelles

(en millions d’euros) 2008 2007 2006

Brut Amortissements
et dépréciations

Net Net  Net

Marques 6 599 (355) 6 244 5 867 5 768

Enseignes 3 218 (1 309) 1 909 1 819 2 003

Licences de distribution 107 (64) 43 46 234

Droits au bail 254 (152) 102 101 83

Logiciels 367 (257) 110 83 71

Autres 257 (129) 128 83 68

Total 10 802 (2 266) 8 536 7 999 8 227

dont : immobilisations en location financement 14 (14) - - 1

3.1 Variations de l’exercice

La variation du solde net des marques, enseignes et autres immobilisations incorporelles au cours de l’exercice 2008 est constituée des
éléments suivants :

Valeur brute
(en millions d’euros)

Marques Enseignes Autres
immobilisations

incorporelles

Total

Au 31 décembre 2007 6 202 3 060 824 10 086

Acquisitions - - 111 111

Cessions (3) - (20) (23)

Effets des variations de périmètre 337 - 41 378

Effets des variations de change 63 158 19 240

Autres mouvements - - 10 10

Au 31 décembre 2008 6 599 3 218 985 10 802

Amortissements et dépréciations
(en millions d’euros)

Marques Enseignes Autres
immobilisations

incorporelles

Total

Au 31 décembre 2007 (335) (1 241) (511) (2 087)

Amortissements (21) - (93) (114)

Dépréciations - - - -

Cessions - - 18 18

Effets des variations de périmètre - - (6) (6)

Effets des variations de change 1 (68) (10) (77)

Autres mouvements - - - -

Au 31 décembre 2008 (355) (1 309) (602) (2 266)

Valeur nette au 31 décembre 2008 6 244 1 909 383 8 536

Les effets des variations de périmètre de l’exercice 2008 proviennent
de l’acquisition de Hublot pour 219 millions d’euros et de
l’acquisition du groupe Les Echos pour 147 millions d’euros.
Voir également Note 2.

Les effets des variations de change proviennent principalement
des valeurs incorporelles comptabilisées en dollars US et en francs

suisses, en raison de l’évolution de la parité de ces devises vis-à-vis
de l’euro au cours de l’exercice. Il s’agit notamment de l’enseigne
DFS et de la marque TAG Heuer.

La valeur brute des marques donnant lieu à amortissement est de